Gothiscan-
 zia.
 Vlmerugi.

Terra O-
 um, quæ &
 Scythia.

Spali.

Ablabij Ga-
 thica histo-
 ria.

te Gothorū principia cur omiserit, ignoramus. Sed tamen ab hoc loco eorū stirpem conimemorans, Seythas & natione & vocabulo afferit appellatos:

*De Scythia
limitibus.*

cuius soli terminos antequā aliud ad mediū deducamus, necesse est ut iaceant, dicere. Scythia siquidem Germania terrae confinis, eotenū ubi Hister oritur amnis, vel stagnū dilatatur Myrianum, tendens usque ad flumina Tyras, Danastrum, & Vagosolam, magnūmque illum Danubium, Taurūmque montem, non illū Asiae, sed propriū, id est Scythicā, per omnem Mæotidis ambitum, ultrāque Mæotida per angustias Bospori usque ad Caucasum mōtem, amnēmque Araxem: ac deinde in sinistrā partem reflexa, post mare Caspium, quæ in extremis Asia finibus ab Oceano Euroboreo in modum fungi primū tenuis, post hæc latissima & rotunda forma exoritur, vergens ad Hunnos, Albanos, & Seres usque digreditur. Hæc inquam patria, id est Scythia, longè se tendens, latèque aperiens, habet ab oriente Seres, in ipso sui principio ad littus Caspīj maris commanentes; ab occidente Germanos, & flumen Vistulæ, ab ætoo, id est septentrionali, circundatur Oceano, à meridie Perside, Albania, Hiberia, Ponto, atque extremo alioe Histri, qui dicuntur Danubius ab ostio suo usque ad fontem. In eo vero loci latere, quo Ponticum littus attingit, oppidis haud obscuris inuoluitur, Boristhenide, Olbia, Callipode, Chersone, Theodosia, Pareone, Mirmycione, & Trapezunte, quas indomitæ Scytharū nationes Græcos permisere condere, sibimet cōmercia præstaturos. In cuius Scythia medio est locus, qui Asiam, Europamque ab alterutro diuidit, Riphœi scilicet montes, qui Tanain vastissimum fundunt intrantem Mæotida, cuius paludis circuitus passuum milia cxliij, nusquā octo vlnis altius subsidentes. In qua Scythia prima ab occidente gens

*Eiusdem cō-
termini po-
puli.*

*Riphœi mon-
tes.*

sedie

sedit Gepidarum, quæ magnis, opinatisque ambi- *Gepidae.*
 tur fluminibus. Nam Tisanus per Aquilonem eius
 Corümque discurrit. Ab Africo vero magnus ipse
 Danubius, ab Euro fluuius Tauris se cat, qui rapidus
 ac verticosus in Histri fluenta furens deuoluitur.
 Introrsus illi Dacia est, ad coronæ speciem ar- *Dacia.*
 duis alpibus emunita, iuxta quorum sinistrum la-
 tus, quod in aquilonem vergit, & ab orru Vistulae
 fluminis per immensa spacia venit, Vuinidarum *Vuinidae.*
 natio populoosa confedit. Quorum nomina licet
 nunc per varias familias & loca mutentur, princi-
 paliter tamen Sclauini & Antes nominantur. Sclau-
 ini à Ciuitate noua, & Sclauino Rumanense, &
 lacu qui appellatur Musianus, usque ad Danastrum, &
 in Boream Viscla tenus commorantur. hi paludes,
 sylvæque pro ciuitatibus habent. Antes vero, qui
 sunt eorum fortissimi, qui ad Ponticum mare cur-
 uantur, à Danastro extenduntur usque ad Danu-
 bium, quæ flumina multis mansionibus ab inuicem
 absunt. Ad littus aurem oceanii, ubi tribus fauibus
 fluenta Vistula fluminis ebibuntur, Vidioarij resi- *Vidioarij.*
 dent, ex diuersis nationibus aggregati, post quos
 ripam oceanii Itemeliti tenent, pacatum hominum *Itemeliti.*
 genus omnino. Quibus in austro ad seddit gens A-*Agazzari.*
 gazzirorum fortissima, frugum ignara, quæ peco-
 ribus & venationibus viicitat. Ultra quos disten-
 duntur supra mare Ponticum Bulgarum *Bulgari.*
 sedes, quos notissimos peccatorum nostrorum mala fecere. *Hunni.*
 Hinc iam Hunni quasi fortissimorum gentium fo-
 cundissimus cespes, in bisariam populorum rabiē
 pullularunt. Nam alij Aulziagri, alij * Auiri nun-
 cupantur, qui tamen sedes diuersas. Iuxta ^{* Graci A.}
mares vo-
cane.
 Chersonem Aulziagri, quo Asia bona audius mer-
 cator importat, qui æstate campos peruagantur ef-
 fusos, sedes habentes, prout armentorum invitata-
 uerint pabula; hyeme supra mare Ponticum se re-

Hunugari. ferentes. Hunugari autem hinc sunt noti, quia ab ipsis pelliū murinaru: venit commerciū quos tantoru: viro rū formidauit audacia. Quorū mansionem primam esse in Scythiae solo iuxta paludem Maeotidem, secundō in Moesia, Thraciāque, & Dacia, tertio supra mare Ponticum, rursus in Scythia legimus habitat se: nec eorum fabulas alicubi reperimus scriptas, qui eos dieūt in Britannia, vel invna qualibet insularum in seruitutem redactos, & vnius caballi precio quondam redemptos. Aut certe si quis eos aliter dixerit in nostro orbe, quam quod nos diximus, fuisse exortos, nobis aliquid obstrepit, nos enim potius lectioni credimus, quam fabulis anilibus consentimus.

*Gothorum
primi reges.* 3 Vt ergo ad nostrum propositum redeamus, in prima parte Scythiae, iuxta Maeotidem, commanētes præfati, vnde loquimur, Filimer regē habuīt se noscūtur. In secundo, id est, Daciā, Thraciāque & Moesia solo Zamolxen, quem mirè philosophicē eruditio nis fuisse testantur plerique scriptores annualium. Nam & Zeutam prius habuerunt eruditū, post etiam Diceneum, terrium Zamolxen, de quo superius diximus. Nec defuerunt, qui eos sapientiam erudirent. Vnde & penē omnibus barbaris Gothi sapientiores semper extiterunt, Græcisque penē consimiles, ut refert Dio: qui historias eorū, annalesque græco stilo composuit. Qui dixit primū Zarabos Tereos, deinde vocitatos Pileatos hos, qui inter eos generosi extabant: ex quibus eis & reges, & sacerdotes ordinabantur. Adeo ergo fuere laudati Getæ, vt dudum Martem, quē poë Mars apud tarum fallacia deum belli pronunciat, apud eos Goths na- fuisse dicant exortum. Vnde & Virgilius. tus.

*Cultus apud
Gothos
Mars.* Gradiniūmque patrem Geticis qui presidet aruis. Quem Martem Gothi semper asperrima plaqueare cul-

re cultura. Nam victimæ eius mortes fuere capti-
rum, opinantes bellorum præfulem aptius huma-
ni sanguinis effusione placandum. Huic prædæ pri
mordia vovebantur, huic truncis suspendebantur
exuviae, eratque illis religionis præter cæteros in-
sinuatus affectus, quum parenti deuotio nominis
videretur impendi. Tertia vero sedes supra mare
Ponticū, iam humaniores, & vt superius diximus,
prudentiores effecti, diuisi per familias populi, Ve-
segothæ familiae Balthorum, Ostrogothæ præcla-
ris Amalis seruiebant. Quorum studium fuit
primum, inter alias gentes vicinas, arcus inten-
dere neruis, Lucano plus historicò quam poëta te-
stante.

Vesgothæ
Balthi, O-
strogothæ
Amalis pa-
rebant.

Armeniisque arcus Geticis intendere neruis.

Ante quos etiam cantu maiorum facta modula-
tionibus, cithariso; canebant, Ethespañæ, Ama-
læ, Fridigerni, Vuidiculæ, & aliorum, quorum in
hac gente magna opinio est, quales vix heroas fuisse
miranda iactat antiquitas, Tunc, vt fertur, * Vesgo-
thi Scythis lachrymabile sibi potius inuulit bellum, * Agathie
eis videlicet, quos Amazonum viros prisca tradit
autoritas. De queis feminas bellatrices & Orosius
in primo volumine professa voce testatur. Vnde
cum Gothis eum dimicasse euidenter probamus,
quem cum Amazonum viris absolute pugnasse co-
gnoscimus, qui tuc à Boristhene amne, quæ accolæ
* Danubij
nomen hic
corrupti le
gi videtur.
adeo præceps ruit, vt quom vicina flumina, siue
Mæotis, vel Bosporus gelu solidentur, solus am-
niuum confragosis montibus vaporatus, nunquam
Scythico durescit algore. Hic inter Asiam, Euro-
pamque terminus famosus habetur. Nam alter est *Tanais flu-*
ille, qui montibus Chirnororum oriens, in Caspium
usus.

mare dilabitur. Danubius autem ortus grandi palude, quasi ex mari profunditur. Hic usque ad mediū sui dulcis est & potabilis, piscésque nimis saporis gignit, ossibus carentes, cartilaginem tantum habentes in corporis continétiam. Sed ubi fit Ponto vicinior, paruum fontem suscipit, cui ex Ampheo cognomen est, adeo amarum, ut cum sit xl. dierum itinere nauigabilis, huius aquis exiguis immutetur, infestusque, ac dissimilis sui, inter Græca oppida Callipidas & Hippianis in mare defluat. Ad cuius ostia insula est in fronte, Achillis nomine. Inter hos terra vastissima, sylvis cōsita, paludibus dubia. Hic ergo Gothis morantibus, * Vesosis Ægyptiorum rex in bellū irruit: quibus tunc Taunatis rex erat. Quo prælio ad Phasim fluuium, à quo Phasides aues exortæ, in toto mundo epulis potentum exuberant, Taunatis Gothorum rex Vesosi Ægyptiorum occurrit, eumque grauiter debellans, in Ægyptū usque persecutus est: & nisi Nili amnis intramobilis obstitissent fluenta, vel munitiones, quas dum sibi ob incursiones Æthiopū Vesosi fieri præcepisset, ibi in eius eū patria extinxisset. Sed dum eum semper ibi positus non valuerit lādere, reuertens penè omnem Asiac subiugavit, & sibi tunc charo amico Sorno rege Medorum ad persoluendum tributum subditum fecit. Ex cuius exercitu victores tunc nonnulli prouincias subditas contuentes, & in omni fertilitate pollētes, deserto suorum agmine sponte in Asia partibus resederunt. Ex quoru nomine vel genere Trogus Pompeius Parthorum dicit extitisse prosapiam. Vnde etiā hodiēque lingua Scythica fugaces, quod est Parthi, dicūtur: suo que generi respondentes, inter omnes penè Asiac nationes soli sagittarij sunt, & acerrimi bellatores.

De nomine vero, quod diximus eos Parthos, id est fugaces, ita aliquanti etymologiam traxerunt, ut dicerentur
*Ampheo
fontis propriae.*
Achillis insula.
** Sesostris
Agathio
suprà.*
*Gothorum
& Ægyptiorum bella.*
*Victoria
Gothorum.*
*Parthorum
origo.*
*Cur Parthi
dicitur sunt.*

dicerentur Parthi, quia suos refugere parentes. Hunc ergo Taunatum regem Gothorum mortuum inter numina sui populi coluerunt. Post cuius decessum exercitu eius cum successore ipsius in aliis partibus expeditionem gerente, feminæ Gothoru[m] a quadam vicinâ gente tentatae, in prædâmque ductæ a viris, fortiter resistérunt, hostiæisque super se venientes cum magna verecundia abegerunt. Quæ parata victoria, fretaque maiori audacia, inuicem se cohortantes, armis arripiunt, eligentesque duas audaciiores Lampero & Marpesiā principatu[m] subrogarunt. Quæ dum curam gerunt, ut propria defenserent, & aliena vastarent, sortitò Lampeto restitit, fines patrios tuendo: Marpesia verò feminaru[m] agmine sumpto, nouum genus exercitus duxit in Asiam, diuersasque gentes bello superans, alios verò pace concilians, ad Caucasum venit: ibique certū tempus demorans, loco nomen dedit, saxum Marpesia. Vnde Virgilius.